

DOI: 10.31793/2413-5461.2025.14-2.89

О.В. Заремба-Федчишин

ДНП «Львівський національний
медичний університет імені Данила
Галицького», Україна

УДК: 614.2.001.73

РЕФОРМА В «ДІЇ»: ОСВІТНЯ ПІДТРИМКА ЛІКАРІВ У НОВІЙ СИСТЕМІ ПОВСЯКДЕННОГО ОЦІНЮВАННЯ ОСОБИ

Резюме. У період змін у системі оцінювання функціонального стану особи особливо важливим є доступ до перевірених, структурованих і постійно оновлюваних знань. Для лікарів та експертних команд створені зручні інструменти підтримки: навчальні вебінари з можливістю перегляду в будь-який час, регулярні сесії «питання-відповідь» із фахівцями, інструктивно-методичні матеріали. Це допомагає фахівцям ефективно впроваджувати нові підходи, економити час, отримувати актуальну інформацію та підвищувати якість допомоги пацієнтам.

Ключові слова: експертна оцінка повсякденного функціонування особи, фахова допомога лікарям, оновлена інформація, вебінари.

У період трансформації системи оцінювання функціонального стану особи надзвичайно важливо мати доступ до перевірених, оновлених і структурованих знань. Для лікарів-практиків і членів експертних команд, які впроваджують новий підхід до оцінювання повсякденного функціонування пацієнтів, сьогодні створені зручні інструменти навчання та інформаційної підтримки, що справді економлять час і підвищують якість роботи. Зокрема, щотижня проходять навчальні вебінари, що дозволяють ознайомитися з новими підходами до оцінювання функціонального стану особи і використати їх на практиці.

Усі записи вебінарів доступні на YouTube. Переглядати їх можна в будь-який зручний час, що дозволяє уникати необхідності шукати інформацію в різних джерелах, адже усе зібрано в одному кейсі, оновлюється та адаптоване під практичні потреби фахівців. Це особливо цінно, адже інформація постійно осучаснюється відповідно до змін у підходах і практичних рекомендаціях, що дає змогу завжди залишатися на хвилі актуальних знань та впроваджувати їх у щоденну роботу. Вебінари допомагають не лише зрозуміти теоретичні засади, але й отримати конкретні практичні рішення, що можна одразу використовувати на практиці.

Щопонеділка о 15:00 у форматі Zoom проводяться онлайн-сесії, упродовж яких лікарі мають змогу отримати вичерпну інформацію щодо конкретної практичної ситуації, поставити запитання експертам Центру оцінювання, долучитися до обговорення практичних кейсів та отримати професійну підтримку. Запитання для таких сесій можна залишити заздалегідь, заповнивши

відповідну Google-форму, а відповіді на них надаються під час ефіру. Посилання на Zoom: <https://moz.gov.ua/uk/navchalni-vebinari-dlya-likariv-ekspertnih-komand-v-ramkah-reformi-msek>

Для впевненої роботи також підготовлені інструктивно-методичні матеріали — усе, що потрібно для ефективного впровадження нових підходів на практиці. Таким чином, зручний доступ до навчальних матеріалів, постійне оновлення інформації та можливість спілкування зі спеціалістами Центру допомагають лікарям швидко адаптуватися до змін, впевнено використовувати нові інструменти у своїй роботі й підвищувати якість допомоги пацієнтам.

На сьогодні на одному сайті розміщено:

- Рекомендації щодо організації роботи Центру оцінювання до запуску електронної системи: https://docs.google.com/document/d/1SpXc321o8qMJempd-7-kqTez6O4yJX_XntmIlgRBFgXI/edit?tab=t.0
- Покрокові алгоритми для лікуючих лікарів, експертних команд і адміністраторів: <https://drive.google.com/file/d/1ZZuweKij5Uqz5J1au4dZmHuKcWqb2A1Z/view>
- Форми документів, які заповнюються за результатами оцінювання функціонування: <https://docs.google.com/spreadsheets/d/1USzua1OT99VNwOLj7JTobH-fzb-xljBV/edit?gid=459567363#gid=459567363>

Ці матеріали створені так, щоб спростити роботу, усунути невизначеність та допомогти діяти впевнено в межах нової системи.

- Уся інформація зручно подана й постійно оновлюється.
- Доступна онлайн у будь-який час.

- Забезпечує живу підтримку фахівців.
- Економить час і знижує навантаження на лікарів.

Це не просто набір матеріалів — це комплексна підтримка змін, яка допомагає лікуючим лікарям та експертним командам адаптуватися до нових стандартів і впевнено виконувати свою роботу.

Перелік доступних вебінарів на платформі «Дія»:

- 16 грудня, 15:00. **Реформа МСЕК: Організаційні аспекти та основні документи.** Ірина Шевченко, позаштатна експертка, радниця Прем'єр-міністра з питань охорони здоров'я та соціальної політики.
- 17 грудня, 15:00. **Реформа МСЕК: Клінічна частина. Основні аспекти.** Інна Ханюкова, лікарка-кардіолог, завідувачка відділення експертизи функціонування, обмеження життєдіяльності та здоров'я. Рената Перепелична, позаштатна експертка-консультантка МОЗ з питань реформи медико-соціальної експертизи.
- 20 грудня, 15:00. **Експертні команди: Оцінювання при пароксизмальних станах.** Алла Кириченко, д-ка мед. наук, професорка, лауреатка державної премії в галузі науки та техніки (військова медицина), невропатолог вищої категорії, дитячий невролог першої категорії, головна наукова співробітниця науково-аналітичного відділу з питань інвалідності та реабілітації дітей і дорослих.
- 23 грудня, 11:00. **Експертні команди: Травматологічний профіль. Оцінювання при захворюваннях та травмах нижніх кінцівок.** Леонід Науменко, д-р мед. наук, проф. кафедри медико-соціальної експертизи і реабілітації ФПО ДДМУ.
- 23 грудня, 14:00. **Експертні команди: Оцінювання при пульмонологічних захворюваннях.** Людмила Денищич, канд. мед. наук, доцентка ВНМУ ім. М.І. Пирогова, лікарка-терапевт, поліекспертне відділення. Ірина Куриленко, медична директорка клініки НДІ РОІ (ннлк) ВНМУ ім. М.І. Пирогова.
- 24 грудня, 15:00. **Експертні команди: Офтальмологічний профіль.** Людмила Ясько, завідувачка відділення експертизи функціонування, обмеження життєдіяльності та здоров'я.
- 25 грудня, 11:00. **Експертні команди: Травматологічний профіль. Оцінювання при захворюваннях та травмах хребта.** Леонід Науменко, д-р мед. наук, проф. кафедри медико-соціальної експертизи і реабілітації ФПО ДДМУ.
- 25 грудня, 15:00. **Експертні команди: Оцінювання при демієлінізуючих захворюваннях.** Алла Кириченко, д-ка мед. наук, професорка,

лауреатка державної премії в галузі науки та техніки (військова медицина), невропатолог вищої категорії, дитячий невролог першої категорії, головна наукова співробітниця науково-аналітичного відділу з питань інвалідності та реабілітації дітей і дорослих.

- 26 грудня, 09:00. **Експертні команди: Фтизіопульмонологічний профіль.** Наталія Колісник, канд. мед. наук, доцентка кафедри внутрішньої медицини, фтизіатрії, професійних хвороб і клінічної імунології ДДМУ; експертка ДОЗ ДОВА за напрямком «фтизіатрія»; лікарка вищої категорії зі спеціальностей «фтизіатрія», «дитяча фтизіатрія»; пульмонолог. Лікарка-фтизіатр КНП «МКЛ № 4» ДМР, лікарка-пульмонолог КНП «МКЛ № 16» ДМР, членкиня Національної технічної групи з вакцинації.
- 26 грудня, 12:00. **Експертні команди: Оцінювання при дегенеративно-дистрофічних захворюваннях нервових систем.** Олена Мороз, завідувачка науково-аналітичного відділу з питань інвалідності та реабілітації дітей і дорослих, керівниця Центру оцінювання функціонування особи.
- 26 грудня, 15:00. **Експертні команди: Кардіологічний профіль.** Інна Борисова, д-ка мед. наук, професорка, завідувачка кафедри медико-соціальної експертизи і реабілітації ФПО ДДМУ.
- 27 грудня, 09:30. **Експертні команди: Психіатричний профіль.** В'ячеслав Мішаєв, директор КНП «Психіатрія», д-р мед. наук, проф. Олександр Іванов, лікар-психіатр.
- 27 грудня, 12:00. **Експертні команди: Оцінювання при гематологічних захворюваннях.** Дмитро Лисенко, доцент ВНМУ ім. М.І. Пирогова, канд. мед. наук, лікар-гематолог. Ірина Куриленко, медична директорка клініки НДІ РОІ (ннлк) ВНМУ ім. М.І. Пирогова.
- 27 грудня, 15:00. **Експертні команди: Оцінювання при захворюваннях периферичної нервової системи.** Алла Кириченко, д-ка мед. наук, професорка, лауреатка державної премії в галузі науки та техніки (військова медицина), невропатолог вищої категорії, дитячий невролог першої категорії, головна наукова співробітниця науково-аналітичного відділу з питань інвалідності та реабілітації дітей і дорослих.
- 30 грудня, 09:00. **Експертні команди: Онкологічний профіль.** Юрій Вітрук, д-р мед. наук, ДНП «Національний інститут раку», лікар-хірург-онколог, старший науковий співробітник науково-клінічного відділу пластичної та реконструктивної онкоурології. Катерина Валіхновська, канд. мед. наук, ДНП «Національний інститут раку», лікарка-хірург-онколог відділення пухлин печінки, підшлункової залози та онковаскулярної хірургії науково-клінічного відділу торакоабдомінальної онкології.

- 30 грудня, 11:00. **Експертні команди: Травматологічний профіль. Оцінювання при пошкодженнях верхніх кінцівок.** Леонід Науменко, д-р мед. наук, проф. кафедри медико-соціальної експертизи і реабілітації ФПО ДДМУ.
- 30 грудня, 15:00. **Експертні команди: Оцінювання при судинних захворюваннях нервової системи.** Алла Кириченко, д-ка мед. наук, професорка, лауреатка державної премії в галузі науки та техніки (військова медицина), невропатолог вищої категорії, дитячий невролог першої категорії, головний науковий співробітник науково-аналітичного відділу з питань інвалідності та реабілітації дітей і дорослих.
- 10 січня, 14:00. **Загальні принципи оцінки непрацездатності. Італійська модель.** Мауро Замполіні, президент Європейської секції UEMS-PRM, Керівник відділення реабілітації в USL Umbria 2, Італія.
- 10 січня, 16:30. **Експертні команди: Оцінювання станів з гастроентерології.** Любов Маринич, доцентка ВНМУ ім. М.І. Пирогова, канд. мед. наук, лікарка-гастроентеролог, поліекспертне відділення. Ірина Куриленко, медична директорка клініки НДІ РОІ (ннлк) ВНМУ ім. М.І. Пирогова.
- 13 січня, 14:00. **Експертні команди: Оцінювання захворювань сечовивідної системи.** Катерина Постовітенко, доцентка ВНМУ ім. М.І. Пирогова, канд. мед. наук, лікарка-терапевт, поліекспертне відділення. Ірина Куриленко, медична директорка клініки НДІ РОІ (ннлк) ВНМУ ім. М.І. Пирогова.
- 14 січня, 14:00. **Експертні команди: Оцінювання ендокринологічних станів.** Віктор Вернигородський, проф. ВНМУ ім. М.І. Пирогова, канд. мед. наук, лікар-ендокринолог. Ірина Куриленко, медична директорка клініки НДІ РОІ (ннлк) ВНМУ ім. М.І. Пирогова.
- 17 січня, 14:00. **Експертні команди: Оцінювання при серцево-судинних захворюваннях. Серцева недостатність.** Олександр Курята, д-р мед. наук, проф. кафедри внутрішньої медицини № 2, фтизіатрії, професійних хвороб і клінічної імунології ДДМУ.
- 20 січня, 11:00. **Експертні команди: Оцінювання при ревматологічних захворюваннях. Ортопедичні аспекти.** Леонід Науменко, д-р мед. наук, проф. кафедри медико-соціальної експертизи і реабілітації ФПО ДДМУ.
- 21 січня, 14:00. **Експертні команди: Психіатричний профіль. Аутизм.** Інна Борисова, д-ка мед. наук, професорка, завідувачка кафедри медико-соціальної експертизи і реабілітації ФПО ДДМУ.
- 22 січня, 14:00. **Експертні команди: Оцінювання функції нирок. Наднозологічний підхід.** Євгенія Фролова, канд. мед. наук, доцентка кафедри внутрішньої медицини № 2, фтизіатрії, професійних хвороб і клінічної імунології ДДМУ.
- 29 січня, 14:00. **Ведення в МКФ із позиції експертизи.** Олена Мороз, завідувачка науково-аналітичного відділу з питань інвалідності та реабілітації дітей і дорослих, керівниця Центру оцінювання функціонування особи.
- 4 лютого, 14:00. **Експертні команди: ВІЛ та його ускладнення.** Катерина Литвин, д-ка мед. наук, професорка, завідувачка кафедри інфекційних хвороб Дніпровського державного медичного університету.
- 11 лютого, 16:00. **Експертні команди: Електронне декларування — базові аспекти.** Ірина Тимченко, керівниця Управління просвітницької роботи та навчальних програм Національного агентства з питань запобігання корупції. Тетяна Забучинська, експертка Управління просвітницької роботи та навчальних програм Національного агентства з питань запобігання корупції.
- 13 лютого, 14:00. **Експертні команди: Оцінка функціонування у військових.** Інна Ханюкова, лікарка-кардіолог, завідувачка відділення експертизи функціонування, обмеження життєдіяльності та здоров'я. Рената Перепелична, позаштатна експертка-консультантка МОЗ з питань реформи медико-соціальної експертизи.
- 14 лютого, 14:00. **Експертні команди: Експертиза осіб з онкологічними захворюваннями.** Віктор Завізіон, канд. мед. наук, доцент кафедри онкології і медичної радіології Дніпровського державного медичного університету.
- 15 лютого, 14:00. **Експертні команди: Експертиза при порушеннях слуху.** Світлана Яремчук, д-ка мед. наук, професорка кафедри сімейної медицини та амбулаторно-поліклінічної допомоги НУОЗУ імені П.Л. Шупика, лікарка-отоларинголог вищої кваліфікаційної категорії, дитячий отоларинголог та фоніатр відділення реконструктивно-відновлювальної хірургії ЛОР-органів.
- 17 лютого, 14:00. **Експертні команди: Ревматоїдний артрит та анкілозивний спондилоартрит.** Леонід Науменко, д-р мед. наук, проф. кафедри медико-соціальної експертизи і реабілітації ФПО ДДМУ.
- 26 лютого, 14:00. **Експертні команди: Порушення ритму серця.** Оксана Сіренко, д-ка мед. наук, доцентка кафедри внутрішньої медицини № 2, фтизіатрії, професійних хвороб і клінічної імунології ДДМУ.
- 4 березня, 16:00. **Допоміжні засоби реабілітації та виробни медичного призначення.** Олена Долинна, керівниця Центру реабілітації / Центру досконалості, лікарка ФРМ у КНП «Вінницька обласна клінічна психоневрологічна лікарня

ім. акад. О.І. Ющенко ВОР», FEBPRM, клінічна тренерка ВООЗ з ФРМ, національна тренерка з МКФ в Україні.

- 26 березня, 14:00. **Індивідуальна програма реабілітації: пояснення від представників 4 сфер.** Алена Годованюк, Міністерство освіти і науки — керівниця оздоровчо-реабілітаційного та фізкультурного центру. Олена Кульчицька, Міністерство соціальної політики — радниця Міністра соціальної політики України. Володимир Секретний, Міністерство молоді і спорту — медичний директор Українського

медичного центру спортивної медицини. Валерій Сушкевич, Міністерство молоді і спорту — президент Національного комітету спорту інвалідів України. Алла Ковальчук, Державна служба зайнятості — начальниця відділу з питань працевлаштування.

- 1 квітня, 16:00. **Особливості комунікації з військовослужбовцями.** Ксенія Возніцина, директорка Центру психічного здоров'я та реабілітації ветеранів «Лісова поляна» МОЗ України, лікарка-невролог.

Інформацію отримано зі сайту: <https://moz.gov.ua/uk/it-sistema-ekopfo>

Для цитування: Заремба-Федчишин ОВ. Реформа в «Дії»: освітня підтримка лікарів у новій системі повсякденного оцінювання особи. Практикуючий лікар, 2025, № 2, с. 89-92. DOI: 10.31793/2413-5461.2025.14-2.89

Адреса для листування: Заремба-Федчишин Олена Віталіївна, doczaremba@ukr.net; кафедра сімейної медицини, кардіології та медицини невідкладних станів ФПДО ДНП «Львівський національний медичний університет імені Данила Галицького», м. Львів, вул. Пекарська, 69, Україна, 79010.

Відомості про автора: Заремба-Федчишин Олена Віталіївна, кандидатка медичних наук, доцентка кафедри кардіології та медицини невідкладних станів ФПДО ДНП «Львівський національний медичний університет імені Данила Галицького». ORCID: 0000-0002-4984-578X.

Особистий внесок: Заремба-Федчишин О.В. — ідея, аналіз матеріалу, участь у написанні та підготовці статті до друку.

Фінансування: фінансування відсутнє.

Декларація: Авторка задекларувала відсутність конфлікту інтересів і фінансових зобов'язань.

Проходження статті: Надійшла до редакції 01.05.2025 р., прийнята на друкування 10.05.2025 р., надрукована 30.06.2025 р.

For citation: Zaremba-Fedchyshyn OV. Reform in «Action»: educational support for doctors in the new system of daily performance evaluation. The Practitioner, 2025, № 2, p. 83-88. DOI: 10.31793/2413-5461.2025.14-2.83

Correspondence address: Zaremba-Fedchyshyn Olena Vitaliivna, doczaremba@ukr.net; Department of Family Medicine, Cardiology and Emergency Medicine, FPGE, State non-profit enterprise «Danylo Halytsky Lviv National Medical University in Lviv», Lviv, 69 Pekarska Street, Ukraine, 79010.

Information about the authors: Zaremba-Fedchyshyn Olena Vitaliivna, PhD in Medical Sciences, Associate Professor of the Department of Family Medicine, Cardiology and Emergency Medicine, FPGE, State non-profit enterprise «Danylo Halytsky Lviv National Medical University in Lviv». ORCID: 0000-0002-4984-578X.

Personal contribution: Zaremba-Fedchyshyn OV — idea, material analysis, participation in writing and preparing the article for publication.

Funding: no funding available.

Declaration: The authors have declared no conflicts of interest or financial commitments.

Article: Received 01.05.2025, accepted 10.05.2025, published 30.06.2025.